Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

Об утверждении плана мероприятий по
реализации на территории муниципального
образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области в 2023-2025 годах
Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период
до 2025 года

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19 декабря
2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной Российской
Федерации на период до 2025 года», распоряжения Правительства
Российской Федерации от 28 декабря 2018 № 2985-р «О плане мероприятий
по реализации в 2019 - 2021 гг. Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года», постановления
Правительства Оренбургской области от 03.02.2021 № 27-пп «Об
утверждении плана мероприятий по реализации в Оренбургской области в
2021 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь статьями 32,
35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по реализации на территории
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области в 2023-2025 годах Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 18.03.2020 № 368-
п «Об утверждении плана мероприятий по реализации на территории
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области в 2020-2021 годах Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа по социальным
вопросам Федорову Т.В.

4. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и
подлежит размещению на Портале муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области (http://sorochinsk56j'u).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ

Разослано: в дело, Федоровой Т.В., Атаманову М.А., Отделу по культуре и искусству,
Управлению образования, Рябых Е.С., прокуратуре

http://sorochinsk56j'u

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от У*? 2&J3 № '/?

План мероприятий
по реализации на территории муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в 2023

- 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

п\п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Источники
финансирования

Задачи Стратегии

1. 2. 3. 4. 5. 6.

I. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской
Федерации в Сорочинском городском округе Оренбургской области

1. Реализация подпрограммы
«Реализация модели
национальной политики в
Сорочинском городском
округе» муниципальной
программы «Эффективная
власть Сорочинского
городского округа
Оренбургской области»

Ежегодно Администрация
Сорочинского
городского
округа
Оренбургской
области,
Отдел по
культуре и
искусству
администрации
Сорочинского
городского
округа

В пределах средств,
предусмотренных в
местном бюджете

Обеспечение
правовых,
организационных и
материальных
условий
способствующих
максимальному учету в
системе
государственного
управления
национально
культурных интересов
народов России и их

Оренбургской
области

удовлетворению в
Сорочинском городском
округе Оренбургской
области

2. Участие представителей
органов местного
самоуправления Сорочинского
городского округа
Оренбургской
области в ежегодных
областных совещаниях по
вопросам предупреждения
межнациональных
конфликтов, обеспечения
эффективной работы
системы мониторинга и
профилактики экстремизма на
национальной и религиозной
почве

Ежегодно Администрация
Сорочинского
городского
округа
Оренбургской
области

В пределах средств,
предусмотренных в
местном бюджете

Совершенствование
системы управления и
координации
деятельности органов
местного
самоуправления
Сорочинского
городского округа
области по реализации
государственной
национальной политики
Российской Федерации

II. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований области с
институтами гражданского общества на территории Сорочинского городского округа в ходе реализации

государственной национальной политики Российской Федерации
3. Проведение заседания

Общественной палаты
муниципального образования
по вопросам
межнациональных и
этноконфессиональных

Ежегодно Администрация
Сорочинского
городского
округа
Оренбургской
области

Усиление роли
Общественной палаты
гражданского
самосознания,
гармонизации
межнациональных и

отношении. межконфессиональных
отношений, обеспечению
социальной и
культурной адаптации и
интеграции
мигрантов; обеспечение
правовых и
организационных
механизмов,
способствующих
максимальному учету в
системе
государственного
управления
национально-культурных
интересов народов
России и их
удовлетворения в
Сорочинском
городском округе
Оренбургской области

Ill Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России в С орочинском городском
округе Оренбургской области

4. Проведение мероприятий,
направленных на укрепление
общегражданского единства и
духовной общности

наследия народов
Сорочинского
городского округа

Проведение праздника
татарской культуры
«Сабантуй»

Ежегодно Отдел по
культуре и
искусству
администрации
Сорочинского
городского
округа
Оренбургской
области

В пределах средств,
предусмотренных в
местном бюджете

Сохранение и развитие
этнокультурного
многообразия народов
России; гармонизация
межнациональных и
межконфессиональных
отношений;
сохранение и
пропагандирование
этнокультурного
наследия народов
Сорочинского
городского округа

Проведение национального
праздника «Навруз»

Ежегодно,
март-апрель

Отдел по
культуре и
искусству
администрации
Сорочинского
городского
округа
Оренбургской
области

В пределах средств,
предусмотренных в
местном бюджете

Обеспечение сохранения
и приумножения
духовного и культурного
потенциала
многонационального
народа России на основе
идей единства и дружбы
народов,
межнационального
согласия и патриотизма

Подготовка и проведение в
библиотеках городского

Ежегодно Отдел по
культуре и

Мероприятие
финансирования не

Распространение знаний
об истории и культуре

округа Дней национальных
культур народов,
проживающих в Сорочинском
городском округе

искусству
администрации
Сорочинского
городского
округа
Оренбургской
области

предусматривает народов Российской
Федерации

Проведение цикла бесед
«Россия наш общий дом»

Ежегодно Отдел по
культуре и
искусству
администрации
Сорочинского
городского
округа
Оренбургской
области

Мероприятие
финансирования не
предусматривает

Формирование
культуры
межнационального
общения
(межэтнического)
общения в соответствии
с нормами морали и
традициями народов
Российской Федерации

Мониторинг материалов,
опубликованных в СМИ
городского округа, на предмет
наличия проявлений
экстремизма и
национализма

Ежегодно Администрация
Сорочинского
городского
округа
Оренбургской
области

Мероприятие
финансирования не
предусматривает

Выявление состояния
межэтнических
отношений и раннего
предупреждения
конфликтных ситуаций

Проведение тематических
вечеров «Наука жить вместе:
Поговорим о толерантности»,
«Радуга дружбы»

Ежегодно Отдел по
культуре и
искусству
администрации
Сорочинского
городского

Мероприятие
финансирования не
предусматривает

Формирование культуры
межнационального
общения
(межэтнического)
общения в соответствии
с нормами морали и

округа
Оренбургской
области

традициями народов
Российской Федерации

Проведение семинаров для
массовых библиотек «Через
книгу к миру и согласию»

Ежегодно Отдел по
культуре и
искусству
администрации
Сорочинского
городского
округа
Оренбургской
области

Мероприятие
финансирования не
предусматри вает

Формирование
культуры
межнационального
общения
(межэтнического)
общения в соответствии
с нормами морали и
традициями народов
Российской Федерации

Организация и проведение
занятий с детьми
дошкольного возраста по
формированию уважения,
принятия и понимания
многообразия культур
народов, населяющих
Сорочинский городской округ,
их традиций и этнических
ценностей

Ежегодно Управление
образования
администрации
Сорочинского
городского
округа
Оренбургской
области

Мероприятие
финансирования не
предусматривает

Формирование культуры
межнационального
общения
(межэтнического)
общения

Проведение
познавательных часов «Нас
много - держава одна»,
«Радуга дружбы»,
подготовка и проведение
устного журнала «Мы разные -

Ежегодно Отдел по
культуре и
искусству
администрации
Сорочинского
городского

Мероприятие
финансирования не
предусматривает

Формирование культуры
межнационального
общения
(межэтнического)
общения в соответствии
с нормами морали и

консолидирующих
символов, идей и
установок в сфере
межэтнического и
межрелигиозного
взаимопонимания и
взаимодействия

6 Освещение в средствах
массовой информации
исторических событий,
связанных с единением и
общими достижениями
народов России, с целью
распространения знаний об
истории и культуре народов
Российской Федерации,
формирования культуры
межнационального общения

Ежегодно Администрация
Сорочинского
городского
округа
Оренбургской
области

В пределах средств,
предусмотренных в
местном бюджете

Издание газетных
публикаций, размещение
информации на Портале
муниципального
образования
Сорочинский городской
округ Оренбургской
области,
направленных на
реализацию целей и
задач государственной
национальной политики
Российской Федерации